Ecclesiae laudabo te. » Primis enim suis discipulis
et apostolis quæ ad suam lætitiã et exultatio-
nem pertinent, pollicetur se nuntiaturum, eos in-
terim nominans fratres : quibus etiam consentanea
Mathæus exponit, dum dicit : « Et ecce Jesus oc-
currit illis, » ubi illas intelligit, quæ cum Maria
Magdalene erant, « dicens : Salvete. Illæ autem ac-
cesserunt et tenuerunt ejus pedes, et adoraverunt
eum. Tunc ait illis Jesus : Nolite timere. Ite, an-
nuntiate fratribus meis, ut abeant in Galilæam, et
ibi me videbunt ¹⁸. » At vero Joannes post reditio-
nem a mortuis ipse quoque inducit Jesum dicentem
ad ipsam Mariam : « Noli me tangere : nondum
enim ascendi ad Patrem meum. Vade autem ad
fratres meos, et dic eis : Ascendo ad Patrem meum
et Patrem vestrum, et Deum meum et Deum ve-
strum ¹⁹. » Primis ergo apostolis suis, quos suos
fratres nominat, nomen se Patris sui narraturum
ait. Post illos autem, ipso ordine ipsaque conse-
quendi ratione Ecclesiæ, quæ per totum orbem ter-
rarum in nomine ipsius fundata est, paternum
hymnum se expositurum promittit. Quemadmodum
enim si quis excellens sapientia præceptor in me-
diis suis discipulis verba percurrat, ut ipsi quo-
que audientes auscultent, ita etiam ille « in medio
Ecclesiæ, inquit, laudabo te, » ut cum hoc Eccle-
sia didicerit, dum ab ipso audit, non ultra ut ar-
tea dæmonas, sed, ut par est, ipsum universi
Deum per eum, qui illum denuntiat, hymnis con-
celebret. Hæc ubi se facturum promisit, tum ad-
modum convenienter atque apte jam inde imperat
Ecclesiæ ac suis fratribus, ut hymnis celebrent
Patrem, ubi ait : « Qui timetis Dominum, laudate
eum. Omne semen Jacob, glorificæte eum. Et ti-
meant ab eo omne semen Israel, quoniam non spre-
vit, neque moleste tulit deprecationem pauperis,
509 neque avertit faciem suam a me, et cum
clamarem ad eum, exaudivit me. » Quibus verbis
plane ostendit se ab illis esse liberatum malis,
quæ superius dicta sunt. Si enim cum clamaret ad
illum, ab illo exauditus est, et clamans precatus
est, ut eriperet a fratre quidem animam suam, a
cane autem unicum suam, nec non ab ore leonis
et a cornibus unicornium humilitatem suam, se-
quitur ut intelligamus illum liberationem a talibus
malis consecutum, quippe qui dixerit, Deum non
moleste tulisse deprecationem suam, neque faciem
suam avertisse ab ipso, sed clamantem ipsum exau-
divisse. Quocirca eidem de tantis malis crepto, et
ipsi de morte elapso abunde contingit una versari
ac degere cum suis et discipulis et fratribus, et in
media Ecclesia patrem laudare. Sed attende rursus,
ut pauperem seipsum iterum vocat, in eo concor-
dans cum ante expositis prophetiis, in quibus pauper et egenus est nominatus; sed quia suum ad
vitam reditum in his indicavit, rursus sermonem convertens ad Patrem, « a te, inquit, laus mea in
Ecclesia magna, » in quibus sane verbis Ecclesiam in nomine ipsius ex gentibus collectam, et in

¹⁸ Matth. xxviii, 9, 10. ¹⁹ Joan. xx, 17.

(1) Uncis conclusa supplevit Fabricius. Vide Admonitionem initio voluminis.

orbe constitutam intelligit, in qua Salvatoris nostri laus, patre ipso annuente atque opem ferente assidue canitur, ex quo ait: « A te laus mea in Ecclesia magna. » Magna enim re vera Ecclesia hæc est, quippe quæ ex omni genere hominum collecta sit, et ne comparanda quidem propter gravitatem et præstantiam vitæ, et propter institutorum magnitudinem ad Judaicam gentem, et ad circumcisorum conventum, qui omni egestate, et orationis, et vitæ, et prudentiæ, et reliquæ de Deo sentiendi rationis, oppressi attenuatique sunt. Deinde subjicit; « Vota mea Domino reddam in conspectu omnium timentium eum, » ubi per timentes eum intelligit eam, quam ante Ecclesiam magnam nominavit, cum illis verbis usus est: « Qui timetis Dominum laudate eum. » Sed quæ tandem vota redditorum se ait, nisi quæ pollicitus est? quæ porro pollicitus est, nisi illa quæ tum significavit cum dixit: « Narrabo nomen tuum fratribus meis. In medio Ecclesiæ laudabo te. » Vota enim sunt promissa, quæ se in medio Ecclesiæ præstaturum pollicitus confirmavit. Illis illud adjungit: « Comedent pauperes et **510** saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum. Vivent corda eorum in sæculum sæculi. Remiscentur et convertentur ad Dominum, omnes fines terræ. Et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium, quoniam Domini est regnum, et ipse dominatur gentibus. » Quibus verbis valde apte admodumque ordinate, quæ a se post reditum in vitam recte facta sint, quosve successus habuerit, commemorat, quæ universa per omnium gentium vocationem completa sunt, et per hominum in orbis terrarum finibus electionem. Quarum rerum eventa quæ ipsis oculis intueri licet, facile iis quæ in hoc psalmo dicuntur, fidem facere possunt. Per pauperes autem rursus nos intelligit, quos in paupertate secundum Deum degentes, dum salutare verbum intelligibili rationalique pane, hoc est, cibus qui vitam animis afferant, eunt, vitam nobis largitur æternam. Ex quo psalmus ita ait: « Comedent pauperes, et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum. Vivent corda eorum in sæculum sæculi. » Peroratio vero totius prophetiæ, quæ post omnia illud continet: « Annuntiabitur Domino generatio ventura. Et annuntiabunt justitiam ejus populo qui nascetur, quem fecit Dominus: » absque omni controversia populum de gentibus collectum prædicit, constituamque per Salvatorem nostrum Jesum Christum in terra generationem: nam quis tandem fuerit is populus, qui, post ipsa hæc, Deo dicatur oriturus? quique antea quidem non fuerit, neque exstiterit inter homines, postea vero exstiterit? quæ porro generatio illa, quam tunc quidem non esse, post autem venturam significat? nisi hæc quæ per Salvatorem nostrum in toto orbe constituta est Ecclesia, recensque hic collectus de gentibus populus? de quo etiam per Isaiam Spiritus sanctus cum admiratione locutus est, cum dixit: « Quis audivit talia? et quis ita vidit? si parturivit terra in die uno, et si nata est gens omnino ¹⁰. » Hæc igitur nos ad alia ob brevitatem temporis festinantes percurramus, atque ut dicitur, summis labiis attingentes, præterivimus. Cui autem curæ sit adhortatio Salvatoris nostri, [quando ait ¹¹: « Scrutamini Scripturas, in quibus putatis vitam æternam vos habere, et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me. » Ita quamlibet dictionem psalmi qui mente altius scrutatus fuerit, accuratum sensum venari poterit dictorumque veritatem.]